

PGDAV EVENING COLLEGE

Nehru Nagar, New Delhi – 110065

02 December 2024

SUBMISSION OF PREFERENCES FOR ELECTIVE PAPERS FOR THE NEXT SEMESTER **अगले सेमेस्टर के लिए वैकल्पिक पेपरों के लिए प्राथमिकताएँ प्रस्तुत करने के संबंध में**

A number of papers that students have to study in the coming semester (Semester 2 / 4 / 6, 2024 – 2025) are elective in nature. That is, the student can choose which paper s/he wants to study from among the options offered by the college.

छात्रों को आगामी सेमेस्टर (सेमेस्टर 2 / 4 / 6, 2024-2025) में अध्ययन करने वाले कई पेपर वैकल्पिक प्रकृति के हैं। यानी छात्र कॉलेज द्वारा दिए गए विकल्पों में से चुन सकता है कि वह कौन सा पेपर पढ़ना चाहता है।

Students are required to give their preferences for these papers by filling up **online a 'Choices Form'** that is available at **the link given below:**

छात्रों को नीचे दिए गए लिंक पर उपलब्ध 'चॉइस फॉर्म' ऑनलाइन भरकर इन पेपरों के लिए अपनी प्राथमिकताएँ बतानी होंगी:

<https://pgdave.blogspot.com/p/choices-form-for-jan-may-2025-and.html>

THE LAST DATE FOR SUBMITTING THE FORM IS SATURDAY, 07TH DECEMBER 2024.

फॉर्म जमा करने की अंतिम तिथि शनिवार, 07 दिसंबर 2024 है।

General Instructions

सामान्य निर्देश

1. You may receive the link for filling up the 'Choices Form' through various channels - through email, through a notice on the college website, and / or through your class WhatsApp groups. However, **submit the form once only**. Multiple submissions will lead to the cancellation of your preference requests.

आपको विभिन्न चैनलों के माध्यम से 'चॉइस फॉर्म' भरने के लिए लिंक प्राप्त हो सकता है - ईमेल के माध्यम से, कॉलेज की वेबसाइट पर एक नोटिस के माध्यम से, और / या अपनी कक्षा के व्हाट्सएप ग्रुप के माध्यम से। फॉर्म केवल एक बार ही जमा करें। एकाधिक सबमिशन से आपके प्राथमिकता अनुरोध रद्द हो जाएंगे।

2. **Carefully follow the instructions given in the 'Choices form'.**

'विकल्प प्रपत्र' में दिए गए निर्देशों का सावधानीपूर्वक पालन करें।

3. **Make your choices with care.** Go through the syllabi of the different papers that are available on the Delhi University website. Consult your teachers if required.

अपना चुनाव सावधानी से करें। दिल्ली विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर उपलब्ध विभिन्न पेपरों के पाठ्यक्रम को देखें। यदि आवश्यक हो तो अपने शिक्षकों से परामर्श लें।

REQUEST FOR CHANGE IN PAPERS WILL NOT BE ENTERTAINED UNDER ANY CIRCUMSTANCES AFTER YOU HAVE SUBMITTED YOUR FORM.

आपके द्वारा अपना फॉर्म जमा करने के बाद पेपरों में बदलाव के अनुरोध पर किसी भी परिस्थिति में विचार नहीं किया जाएगा।

4. **Fill in your personal details carefully.** A confirmation email will be sent to you on submission of the form. If it is not sent immediately, it will be sent in two to three days. **Carefully retain the confirmation e-mail received by you.**

अपना व्यक्तिगत विवरण ध्यानपूर्वक भरें। फॉर्म जमा करने पर आपको एक पुष्टिकरण ई-मेल भेजा जाएगा। अगर तुरंत नहीं भेजा गया तो दो से तीन दिन में भेजा जायेगा।

आपको प्राप्त पुष्टिकरण ई-मेल को सावधानीपूर्वक संभाल कर रखें।

5. Submit your forms at the earliest. The number of seats in each paper is limited. **Allocation will be made strictly on a 'first come first serve' basis. The sooner you submit your form, the better will be your chance of getting the papers of your first choice.**

जल्द से जल्द अपने फॉर्म जमा करें। प्रत्येक पेपर में सीटों की संख्या सीमित है। आवंटन 'पहले आओ पहले पाओ' के आधार पर किया जाएगा। आप जितनी जल्दी अपना फॉर्म जमा करेंगे, आपकी पहली पसंद के पेपर मिलने की संभावना उतनी ही बेहतर होगी।

6. **IF YOU DO NOT SUBMIT YOUR FORM BY THE GIVEN LAST DATE, THE COLLEGE WILL MAKE A COMPULSORY ALLOTMENT OF PAPERS TO YOU ON BASIS OF ADMINISTRATIVE CONVENIENCE. THE DECISION OF THE COLLEGE WILL BE BINDING ON YOU. NO REQUEST FOR CHANGE IN THE PAPERS COMPULSORILY ALLOTTED TO YOU WILL BE ENTERTAINED.**

यदि आप दी गई अंतिम तिथि तक अपना फॉर्म जमा नहीं करते हैं, तो कॉलेज प्रशासनिक सुविधा के आधार पर आपको पेपरों का अनिवार्य आवंटन करेगा। कॉलेज का निर्णय आपके लिए बाध्यकारी होगा। आपको अनिवार्य रूप से आवंटित पेपरों में बदलाव के किसी भी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।

Prof. R. K. Gupta
Principal